
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale

Determinazione n. 591/2021 del 21-04-2021

____________
 

OG
GE
TT
O:

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO SARDEGNA CAT
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEGLI EQB, DELLE ACQUE E DEI
SEDIMENTI NELLE STAZIONI DI SORVEGLIANZA E DEL BIOTA NELLE STAZIONI DELLA RETE
REGIONALE DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE - ANNO 2021. CIG
8571223CF7 - AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL'IMPRESA CRITERIA SRL E
RIMODULAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione n. 68 del 10/06/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttrice del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della

Direzione Tecnico Scientifica alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni sino al 15/06/2018;

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. nn. 746 del 15/06/2018 e 757 del

18/06/2018 con le quali è stato prorogato alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni l’incarico di Direttrice

del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della Direzione Tecnico Scientifica dal

16/06/2018 al 15/06/2021;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17/07/2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta

a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 05/06/2020

concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 07/07/2020

1/4Determinazione n. 591/2021  del 21-04-2021



concernente il Programma di attività 2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21/01/2021 con la quale è stata approvata la

Determinazione del Direttore Generale n. 1994/2020 del 29/12/2020 concernente “Esercizio provvisorio del

bilancio dell’esercizio 2021 per un periodo di quattro mesi”. Nulla osta. L.R. n. 14/1995;

CONSIDERATO che in esecuzione della propria Determinazione n. 1982 del 23/12/2020, il Direttore del S

ervizio Provveditorato ed economato con Determinazione n. 1992 del 29/12/2020 ha indetto una procedura

negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 76/2020 convertito con Legge 120/2020

da svolgersi mediante RdO sul Mercato Elettronico Sardegna CAT per l’appalto del servizio di

monitoraggio degli Elementi di Qualità Biologica (EQB), delle acque e dei sedimenti nelle stazioni di

sorveglianza e del biota nelle stazioni della rete regionale di monitoraggio delle acque marino-costiere -

Anno 2021 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50

/2016 – Importo a base d’asta € 150.000,00 - CIG 8571223CF7;

DATO ATTO che il giorno 12/01/2021 è stata pubblicata sul portale Sardegna CAT la suddetta procedura

di gara avente numero identificativo Rfq_367725 e che il termine per la presentazione delle offerte è stato

fissato alle ore 12:00 del 27/01/2021;

CONSIDERATO che il Direttore del Servizio Provveditorato ed economato ha adottato la Determinazione

n. 73 del 01/02/2021 nella quale è stato disposto quanto segue:

-        di approvare il verbale di gara n. 1 del 28/01/2021 avente ad oggetto la prima seduta di apertura

della documentazione amministrativa della procedura di gara;

-        di ammettere alla procedura di gara e alla successiva fase di apertura dell’offerta economica i

seguenti operatori economici:

1)     CE.SUB. SRL – PARTITA IVA 02629910734;

2)     CRITERIA SRL - PARTITA IVA 02694380920;

3)     ECOTECHSYSTEMS SRL- PARTITA IVA 02154180422;

4)     SOCOTEC ITALIA SRL – PARTITA IVA 01872430648;

DATO ATTO che il seggio di gara, riunitosi in data 03/02/2021 per l’apertura delle offerte economiche,

come da verbale n. 2, ha riscontrato a sistema le seguenti offerte, complete e regolarmente compilate dai

sottoelencati operatori economici ammessi:

-          CE.SUB. SRL, che ha offerto, per il servizio oggetto dell’affidamento, un prezzo complessivo di €

142.485,00 oltre IVA ai sensi di legge, con un ribasso del 5,01% sull’importo a base d’asta;

-          CRITERIA SRL, che ha offerto, per il servizio oggetto dell’affidamento, un prezzo complessivo di €

121.213,50 oltre IVA ai sensi di legge, con un ribasso del 19,19% sull’importo a base d’asta;

-          ECOTECHSYSTEMS SRL, che ha offerto, per il servizio oggetto dell’affidamento, un prezzo

complessivo di € 125.250,00 oltre IVA ai sensi di legge, con un ribasso del 16,50% sull’importo a base

d’asta;

2/4Determinazione n. 591/2021  del 21-04-2021



-          SOCOTEC ITALIA SRL, che ha offerto, per il servizio oggetto dell’affidamento, un prezzo

complessivo di € 136.665,00 oltre IVA ai sensi di legge, con un ribasso dell’8,89% sull’importo a base

d’asta;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 115 del 12/02/2021 del Servizio Provveditorato ed economato

dell’ARPAS è stata disposta l’esclusione dalla gara dell’impresa CRITERIA SRL, prima classificata, a

seguito della conclusione con esito negativo del procedimento di verifica dei requisiti speciali;

CONSIDERATO che l’impresa CRITERIA SRL ha proposto il ricorso n. 208/2021 innanzi al TAR Sardegna

per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, della succitata Determinazione n. 115/2021;

DATO ATTO che il TAR Sardegna con l’ordinanza pronunciata in data 07/04/2021 ha accolto la domanda

cautelare sospendendo la Determinazione n. 115/2021;

DATO ATTO che l’ARPAS, sulla base dell’ordinanza pronunciata dal TAR Sardegna, con Determinazione

n. 543 del 16/04/2021, in autotutela, ha annullato la propria Determinazione n. 115/2021 anche in

considerazione dell’esigenza di rispettare i rigorosi ed ineludibili termini di esecuzione del servizio imposti

da esigenze tecnico scientifiche e come tali non dilazionabili;

CONSIDERATO che nella succitata Determinazione 543/2021 il Direttore del Servizio Provveditorato ed

economato ha proposto alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni, Responsabile Unica del Procedimento,

l’aggiudicazione in favore dell’impresa CRITERIA SRL;

CONSIDERATO che i termini per l’esecuzione del servizio, come da cronoprogramma allegato, sono

inderogabili e che tali termini sono da considerarsi essenziali ai sensi dell’art. 1457 del codice civile;

ACQUISITO il consenso dell’aggiudicataria al cronoprogramma degli interventi;

DATO ATTO che, al fine di garantire la copertura finanziaria della gara, con la succitata propria

Determinazione n. 1982 del 23/12/2020, sulla base dell’importo complessivo a base d’asta, era stato

assunto l’impegno di spesa n. 3200001082 in favore di “FORNITORE GENERICO” per complessivi €

183.000,00 IVA inclusa sul capitolo SC03.1052 “Spese per servizi monitoraggio art.16 L.R.12/2011”

Missione 09 Programma 06 Azione 01;

CONSIDERATO che sulla base delle funzioni dell’applicativo contabile in uso all’Agenzia per il succitato

impegno n. 3200001082, assunto nell’anno 2020, non è possibile nell’anno 2021 modificare il fornitore e

pertanto si rende necessario rimodulare tale impegno e contestualmente assumerlo con una nuova

numerazione per l’importo di aggiudicazione della gara pari ad € 147.880,47 IVA inclusa in favore

dell’operatore economico CRITERIA SRL;

PRESO ATTO delle risultanze in ordine alla verifica dei requisiti di carattere generale dichiarati in sede di

gara dall’impresa CRITERIA SRL e dato atto che si è concluso positivamente il procedimento a tal fine

avviato su AVCPASS dal Servizio Provveditorato ed economato, su espressa delega della sottoscritta;

DATO ATTO che la stipula del contratto potrà avvenire senza attendere il decorso del termine “dilatorio”

dei 35 giorni dalla data di invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, ai

3/4Determinazione n. 591/2021  del 21-04-2021



sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato mediante adozione di un provvedimento

espresso, ai sensi della L. 241/1990

 

 

DETERMINA

 

 

1) di approvare i verbali del seggio di gara nn. 1 e 2 rispettivamente del 28 gennaio e del 3 febbraio 2021,

allegati al presente atto;

 2) di approvare, sulla base del cronoprogramma delle attività allegato al presente atto, l’aggiudicazione d

el servizio di monitoraggio degli Elementi di Qualità Biologica (EQB), delle acque e dei sedimenti

nelle stazioni di sorveglianza e del biota nelle stazioni della rete regionale di monitoraggio delle

acque marino-costiere - Anno 2021 - CIG 8571223CF7 - in favore dell’impresa CRITERIA SRL, con

sede legale in via Cugia n. 14 09129 Cagliari (CA) – Partita IVA 02694380920, per complessivi €

121.213,50 IVA esclusa; 

3) di rimodulare, per le motivazioni sopra esposte, l’impegno di spesa n. 3200001082 Pos.2) Annuali

ta’ 2021 e contestualmente registrare il nuovo numero 3210000602 per € 147.880,47 IVA inclusa in

favore della summenzionata impresa CRITERIA SRL, sul capitolo SC03.1052 “Spese per servizi

monitoraggio art.16 L.R.12/2011”, Titolo 1, Missione 09, Programma 06 Azione 01 del bilancio in corso.

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
SIMONETTA FANNI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 591/2021  del 21-04-2021


